
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

n. AD_2023_125 

 

Oggetto: Determina semplificata relativa all’affidamento della fornitura di nuovo software per protocollo 

informatico per la società capogruppo Retiambiente SpA e le società da essa controllate - CIG: 

A0252BECC9; 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO che Retiambiente SpA, sta utilizzando attualmente il software denominato Arxivar i cui codici 

sorgente sono detenuti dalla software House denominata Able Tech srl, con sede in Via Mantova, 2/G, 25017 

Lonato del Garda BS, Piva: 02355260981 che lo produce e commercializza;  

 

CONSIDERATO che il software sopra menzionato nel corso degli anni ha evidenziato diverse criticità risultando 

non adeguato alle esigenze della Società, anche nella prospettiva di implementazioni future; 

 

RILEVATA, quindi, la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) da parte del Settore ITC nella 

persona Responsabile dell’Ufficio dott. Aldo Caprai, di procedere all’acquisto di un nuovo software che gestisca il 

Protocollo informatico per la società capogruppo Retiambiente SpA, e le società da essa controllate, Rea SpA, 

Geofor SpA, in modo maggiormente rispondente alle nuove esigenze; 

 

DATO ATTO che, come da mandato del Consiglio di Amministrazione del 13 febbraio 2023, è stata svolta 

un’attività istruttoria preliminare per individuare un software per la gestione del Protocollo coinvolgendo tutte le 

SOL interessate; 

 

PRESO ATTO che a seguito di un’attenta valutazione delle caratteristiche, delle capacità, delle potenzialità e dei 

costi dei vari software analizzati, il prodotto “DocSuite Next” della Società Dgroove Srl,  con sede legale in Via 

Monte Baldo 6, 37069 Villafranca di Verona (VR) e P.IVA 02062090234, è risultato il più adeguato alle esigenze 

del Gruppo Retiambiente garantendo tutte le funzionalità richieste e distinguendosi per alcune eccellenze quali una 

user experience molto moderna ed efficace  ed un’architettura software a microservizi; 

 

VERIFICATO che si tratta dell’unico software documentale tra quelli analizzati che è presente sul portale del 

riuso del dipartimento per la trasformazione digitale ed AGID; 

 

PRESO ATTO che, pur essendo il prodotto reperibile a catalogo su MEPA, si è preferito un rapporto diretto con il 

fornitore così da ottenere un prodotto espressamente scalato alle necessità, alle esigenze e dimensioni aziendali; 

 

 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 

PRECISATO che, data la funzione e pervasività del software nelle varie aree aziendali, oltre che per consentire 

l’ammortamento dell’investimento, si ritiene necessario prevedere un orizzonte di utilizzo pluriennale da stimarsi 

in 36 mesi oltre eventuale proroga di ulteriori 12 mesi ex art. 120 Co. 10 del Dlgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che il contratto di licenza con il fornitore avrà invece una scadenza annuale, sempre rinnovabile di 

anno in anno liberando il Gruppo Retiambiente da vincoli ulteriori e che, pertanto, si intende liquidare i costi per 

l’installazione 2023 e personalizzazioni, oltre quelli relativi all’annualità 2024;  

 

 DATO ATTO che, in caso di acquisto sarà necessario infatti:  

• Per l’anno 2023 prevedere specifici costi di installazione;  

• Per l’anno 2024 corrispondere un canone di manutenzione per un numero di utenti fino a 150; 

• A partire dall’anno 2025 e fino al 2026 (ultimo anno di affidamento), prevedere un aumento del canone di 

manutenzione a seguito dell’incremento del numero di utenti fino a 300 nella previsione di una già 

preventivata e auspicata crescita aziendale; 

• Acquisire servizi di formazione, analisi, consulenza, assistenza integrativa, assistenza sistemistica, sviluppo 

evolutivo, stimabili in 40 giornate per il primo biennio di utilizzo del software (di cui un totale di 30 

giornate sono necessarie per lo sviluppo di particolari funzionalità richieste da Retiambiente quali: 

workflow di protocollo, modulo template base ed autenticazione Keycloak); 

 

PRESO ATTO che le Società controllate Geofor SpA e Rea SpA hanno espresso loro consenso a adottare il 

medesimo prodotto e, pertanto, sono state prese in considerazione nella definizione dell’offerta; 

 

CONSIDERATO che la Società DGroove Srl, con sede in via Monte Baldo, 6, 37069, Villafranca di Verona 

(VR), P.Iva 02062090234, ha fatto pervenire l’offerta doi fornire il prodotto e servizi connessi per un costo 

complessivo di € 107.840,00 (euro centosettemilaottocentoquaranta/00) oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge, così come da seguente dettaglio:  

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

Servizio di 

installazione e 

configurazione 

destinatario 

Giornate 

di lavoro 

previste 

Costo/gg 

Retiambiente 2 gg 

€ 580,00 REA 3 gg 

Geofor 3 gg 

 Totale servizio di Installazione  € 4.640,00 

  

Canone annuale per Attività di assistenza e 

manutenzione moduli base  

2024 2025 2026 

Totale  

canoni 

annuali 

Fino a 150 

utenti 

Fino a 300 

utenti 

Fino a 300 

utenti € 80.000,00 

€ 20.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

 

Attività di formazione, analisi, 

assistenza integrativa, assistenza 

sistemistica, sviluppo evolutivo  

Durata Costo/gg Totale attività di 

formazione, analisi, 

assistenza integrativa, 

assistenza sistemistica, 

sviluppo evolutivo 

Pacchetto 40 gg € 580,00 € 23.200,00 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

RICORDATO che, in caso di esercizio dell’opzione di proroga di 12 mesi ex art. 120 Co. 10 del Dlgs 36/2023, il 

valore dell’affidamento è pari ad € 137.840,00 00 (euro centotrentasettemilaottocentoquaranta/00) oltre iva, 

imposte e/o contributi come e di legge; 

 

VERIFICATO che, pertanto, la suddivisione annuale dei suddetti costi è la seguente: 

voce di costo 2023 2024 2025 2026 2027 totale 

Installazione e 

configurazione 
€ 4.640,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.640,00 

Canone annuale per 

Attività di assistenza 
€ 0,00 € 20.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00  € 80.000,00 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

voce di costo 2023 2024 2025 2026 2027 totale 

e manutenzione 

moduli base 

Attività di 

formazione, analisi, 

assistenza 

integrativa, 

assistenza 

sistemistica, sviluppo 

evolutivo 

€ 11.600,00 € 11.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 23.200,00 

Proroga / / / / € 30.000,00 € 30.000,00 

Totali  € 16.240,00 € 31.600,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 137.840,00 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, ha deliberato, in data 12/10/2023, di affidare la fornitura del 

prodotto alla Società DGroove Srl, con sede in via Monte Baldo, 6, 37069, Villafranca di Verona (VR), P.Iva 

02062090234, per un totale pari ad € 137.840,00 (euro centotrentasettemilaottocentoquaranta/00) oltre iva, imposte 

e/o contributi come e di legge comprensivi di eventuale proroga di ulteriori 12 mesi; 

 

RAVVISTATA pertanto, l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario del prodotto sopra descritto 

la Società DGroove Srl, per le motivazioni sopra esposte;  

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Canoni assistenza 

tecnica” e che il relativo centro di costo è STR Innovazione Tecnologica e ICT 

 

DETERMINA 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinché provveda al compimento 

di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società DGroove Srl, con sede in via Monte 

Baldo, 6, 37069, Villafranca di Verona (VR), P.Iva 02062090234, la fornitura del software per la gestione 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

del Protocollo informatico e per l’importo stimato massimo di € 137.840,00 oltre iva come e di legge, da 

non intendersi quale minimo contrattuale; 

3) di autorizzare contestualmente la corresponsione dell’importo relativo ai costi di installazione, delle attività 

accessorie e di assistenza e del canone di assistenza per l’annualità 2024, per un importo di € 47.840,00 

oltre iva di Legge, precisando che ulteriori eventuali pagamenti avverranno con cadenza annuale per le 

annualità 2025, 2026 e, in caso di proroga per il 2027, solo qualora Retiambiente accetti di volta in volta il 

rinnovo della licenza;  

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Aldo Caprai 

 

Pisa, 31/10/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 


